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Diakoner startar 
Påskupprop
Diakoner i Svenska kyr-

kan har tagit initiativ till ett  

Påskupprop för utförsäkrade. 

Diakonerna menar att de nya 

sjukförsäkringsreglerna slår hårt 

mot människor som anses för friska för att 

vara sjukskrivna, men i praktiken är för sjuka 

för att arbeta.

Även Sveriges Kristna Råd, SKR, har tagit upp frågan och skri-
vit ett öppet brev med krav till regeringen. De vill bland annat 
att svårt sjuka människor ska få sin sjukpenning förlängd utan 
att behöva söka arbete under sin sjukskrivning. SKRs styrelse 
sluter inte upp bakom alla formuleringar i diakonernas upp-
rop, men uttrycker sin tacksamhet över deras initiativ.

På biskopsmötet i Luleå 23 mars ställde sig Sveriges fjorton 
biskopar enhälligt bakom SKR:s brev till regeringen

– Vi, alla biskopar, vill markera att detta är ett välbalanserat 
brev som lyfter fram det vi kan göra, säger ärkebiskop Anders 
Wejryd i ett pressmeddelande efter mötet.

År 2005 tog SKR initiativ till ett Påskupprop. Bakgrunden 
till uppropet då, var signaler från landets församlingar om en 
orimlig situation för asylsökande. 157 251 personer och 64 
organisationer ställde sig bakom det uppropet. 

Läs mer om diakonernas upprop och SKR:s brev till reger-
ingen under vinjetten Diakonens röst på sidan 15. BG

Jubileumsmarathon 2012 

går till Sollentuna
Den 14:e juli 2012 går Jubileumsmarathon till minne av OS-

marathon 1912, då löper man i stort sätt samma sträcka som 

1912. Vändningen kommer att ske vid Marathonstenen strax 

norr om Sollentuna kyrka. Svenska kyrkan Sollentuna kommer 

att vara med som kringarrangör.

– Det här är ett historiskt ögonblick som inte går att missa. OS 
1912 var en stor händelse i Sollentuna. 2012 får vi vara med 
och göra det till en ännu större händelse. Det ska bli jätteroligt, 
säger Charlotte Jigin, chef i Sollentuna kyrka.

Sollentuna kyrka söker nu volontärer som vill vara med 
och planera de aktiviteter som ska ske i samband med 
Jubileumsmarathon 2012. För mer information hör av dig till 

BG

Turebergskyrkans inredning 
uppmärksammas internationellt
Turebergskyrkans inredning uppmärksammas nu internatio-

nellt. Det är den engelskspråkiga tidskriften FRAME, en av de 

världsledande tidningarna inom design, som skriver om 

designen i Turebergskyrkan.

Kyrkan ingjuter en religiös byggnad med eko-vänlig design som 
har ett djupare budskap, skriver tidningen som också intervjuat 
Finn Ahlgren som bland annat gjort altare, dopfunt och orgel-
skåp av gammalt spillvirke. 

– Jag ville ge besökarna något annorlunda att vila ögonen på. 
I det långa loppet vill jag att människor ska förstå det vackra 
i det som är förfallet och trasigt, säger Finn Ahlgren till tid-

BG

36 MILJONER!
Just nu är vi mitt uppe i årets fastekampanj som avslutas 

söndag 17 april. Temat för kampanjen är Att utrota hungern. 

Målet för fastekampanjen är att samla in 45 miljoner kronor.

I julkampanjen Nu tändas tusen juleljus som avslutades 31 
januari fick man in 36 miljoner kronor. Kampanjen satte fokus 
på utsatta kvinnor och stödet till våldtagna kvinnor och kvin-
nor på flykt, arbetet mot könsstympning och människohan-
del samt för försörjning och utbildning. Över 300 000 ljus och 
tändsticksaskar delades ut och över 8 000 givare rekrytera-
des. Resultatet blev något lägre än året innan då katastrofen på 
Haiti inträffade under julinsamlingsperioden.

Med anledning av naturkatastrofen i Japan har Svenska kyr-
kan beslutat att i nuläget (när Kyrkporten går till tryck) inte 
starta någon insamling till katastrofarbetet där. Anledningen 
är att Japan anses vara ett rikt land, rikare än Sverige, och har 
stort kontaktnät och därför inte har samma behov som andra 
länder som hamnar i en liknande situation. Svenska kyrkan föl-
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” Det är 
lättare att 
öppna sig 
för en större 
dimension och 
andliga värden 
när man blir 
äldre.” sid 12

det är framför allt en pilgrimsvandring 
som fastnat i mitt minne. Det var en vandring 
mellan Salems kyrka i Rönninge och Botkyrka 
kyrka som jag gjorde för några år sedan – en 
vandring i den helige Botvids fotspår.

Vid den inledande andakten i kyrkan berät-
tar vår pilgrimsledare sägnen om Botvid som 
led martyrdöden år 1120. Botvid är känd för 
att vara en av dem som kristnade Mälardalen. 
Han brukar gestaltas med två attribut, en fisk 
och en yxa. Fisken symboliserar ett miraku-
löst fiskafänge, Botvidsundret, yxan hans 
dödsredskap. Enligt sägnen begravdes Botvid 
vid Salems kyrka som blev en vallfartskyrka 
för dåtidens pilgrimsvandrare.

Gud uppmanade Botvid att köpa en slav fri 
och ta honom till dennes hemland. En natt 
på resan blev han brutalt mördad – med en 
yxa – av den frigivne slaven som sedan flyd-
de. Efter en tid begav sig Botvids bror ut för 
att leta efter honom. Brodern bad Gud om 
hjälp och Gud svarade genom att sända en 
vit fågel som skulle leda honom till Botvid. 
När brodern närmade sig platsen för Botvids 
död, satte sig fågeln i ett träd intill. Botvids 
kropp var helt oskadad och kläderna var i 
skick som nya. Brodern förde hem Botvid 
och begravde honom vid Salems kyrka.

vi gör oss redo för vandringen på parke-
ringen utanför kyrkan. Av ledaren får vi låna 
vandringsstavar och vi väljer med omsorg 
den som ska bli vår följeslagare på vägen.

Så ger vi oss av. De som vill samtala med 
varandra går i täten, de som vill gå i tystnad 
går i slutet. Det är många som gått den här 
vandringen före oss. Det sägs att till och med 
heliga Birgitta har vandrat här. Efter en stund 
viker vi av ner mot en liten skogsdunge.

Några år efter Botvids död lät hans bror upp-
föra en kyrka, Botkyrka, på fädernegården 
dit kvarlevorna efter Botvid fördes från grav-
platsen vid Salems kyrka. Vid öppnandet av 
graven strömmande en ljuvlig doft ut. Alla 
som var samlade förundrades över den.

På vägen till Botkyrka kyrka stannade säll-
skapet till vid en mindre sjö för att vila. Ur 
den hårda marken där de ställde ner reliker-
na efter Botvid, bröt en källa med rent och 
klart vatten fram.

vi har samlats vid Botvids källa inne i 
skogsdungen. Vattnet ser inte helt rent ut, 
men det sägs att det går att dricka. Vi ber en 
enkel bön som följs av en stunds tystnad.

Nästa sträcka leder oss till en annan sjö, 
där det så kallade Botvidsundret skedde.

En dag begav sig Botvid med byns folk ut till 
en ö för att lägga ut nät. Öns ägare Bovinus 
krävde då att de skulle ge en fjärdedel av 
fångsten till honom. Botvid protesterade och 
tyckte att det Gud hade givit Bovinus gratis, 
borde han ge till andra för samma pris. Men 
Bovinus lät sig inte övertalas. 

Botvid återvände då till sin egen ö. Där föll 
han på knä och bad. Sedan lade han ut sina 
nät som genast fylldes med fisk. När han såg 
detta kallade han byborna till sig och erbjöd 
dem att också lägga ut sina nät där. Byborna 
ville gärna ge honom en del av fångsten som 
tack, men Botvid lät dem ta den fisk som Gud 
gav dem. Byborna drog upp sina nät och fyll-
de sina båtar. Till slut kom även Bovinus dit. 
Botvid lät också honom lägga ut sina nät. 
Men Bovinus arbetade förgäves, han fick ing-
en fisk. Botvid menade då att Gud var arg på 
Bovinus. Om Bovinus lät omvända sig till 
tro på Gud, skulle Botvid be för att även han 
skulle få fisk. Och så blev det.

efter det återstår bara den sista etappen 
på vandringen. Det är den längsta sträckan 
och den tar oss till vårt slutmål Botkyrka kyr-
ka. Väl framme där, avslutar vi vandringen 
med en stunds orgelmusik inne i kyrkan.

läs mer om pilgrimsvandringar på sidan 20. 
Missa inte heller artiklarna om svordomar på 
nästa uppslag och artiklarna om äldre män-
niskors tro på sidan 12. Vi ses!

I helige Botvids fotspår
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Att visa språkliga muskler
Svordomar är mer eller mindre tabubelagda uttryck som vi använder som 

förstärkningsord, skällsord eller för att uttrycka känslor som ilska och smärta. Men 

det märkliga är också att svordomar används för att visa uppskattning och intimitet. 

Allt eftersom kyrkan blir mer informell kan vi också räkna med fler svordomar 

ifrån predikstolen, menar Lars Melin. 

Text och foto Johannes Nordemar johannes.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com

I en motion till Kyrkomötet i höstas före-
slogs svordomsförbud i kyrkliga samman-
hang. Nu blev det inget beslut om förbud, 
men frågan lyftes trots allt. 

Att svära i kyrkan har alltid varit käns-
ligt. Kanske just för att många av de svor-
domar som sedan länge använts i Sverige 
hämtats från religionen. I många andra 
länder svär man till exempel oftare med 
könsord, även om det börjar komma starkt 
här också.

– Men än så länge är det få som, på före-
tagets frukostmöte, kan drämma till med 
en könsglosa, säger Lars Melin, språkve-
tare och docent i svenska. 

Utifrån vad som hänt med språket histo-
riskt sett och just nu händer över hela värl-
den, är det dock åt det hållet vi är på väg. 

För ett par år sedan skrev han boken 
Svära i kyrkan, som märkligt nog inte 
handlar om svordomar. Boken vill istäl-
let belysa något annat. Lars menar nämli-
gen att det inte längre är svordomar som 
är tabu i Svenska kyrkan. 

– Ska man chocka Svenska kyrkan ska 
man istället stå upp för en klassisk kristen-
dom och alla delar i den, alltså det som var 
mainstream i början av 1900-talet.  

Man skulle kunna säga att många svor-
domar blivit så accepterade att de tappat 
sitt ursprungliga värde. Enligt Lars dröjer 
det inte länge förrän vi börjar höra dessa 
svordomar från predikstolarna. I alla fall 
om utvecklingen fortsätter i samma rikt-
ning. 

Ökad användning av svordomar
Ett ökat svordomsanvändande märks 
främst i radio och teve. För 40 år sedan 
skulle det varit otänkbart att svära i såda-

na offentliga sammanhang, men nu reage-
rar de flesta inte. 

– Fan och varianter på jävlar har stigit 
med 1200 procent de senaste 40 åren, bara 
i skrift. 

Och då anses det ändå värre att svära 
i skrift än i tal. Lars menar att det beror 
på att orden slitits ned av svordomsinfla-
tionen. 

– Om de förlorar tillräckligt mycket i 
värde måste man skaffa sig en ny valuta el-
ler devalvera den man har. Nu är vi på väg 
att göra det.

De klassiska religiösa svordomarna: 
fan, jävla, helvete, himmel, herregud, jös-
ses är fortfarande de vanligaste i Sverige, 
även om uppe-orden tappat i värde.

– Det är de där nere som har tagit över, 
säger Lars och syftar på fan, jävlar och hel-
vete.

Att utbrista herregud anses av de flesta 
knappast vara en svordom längre. Annat 
är det i södra Europa där uttryck som por-
ca madonna, ett hån mot jungfru Maria, 
har ett högt tabuvärde. 

Vi svär istället mer med avföringsord 
som skit och bajs. Men att svära sexuellt: 
fuck, hora, kuk och så vidare, ökar i po-
pularitet, då främst bland unga. Man kan 
också höra att det smugit sig in en del in-
cestuösa svordomar med anspelning på 
mammor. Motherfucker är det typiska ut-
trycket och det finns på de flesta språk. 

– Det är oemotståndligt på något sätt. 
Det är så lågt man kan komma, säger 
Lars. 

För svordomar handlar ju om att gå över 
gränser, bryta tabu och uttala sånt man 
egentligen inte talar om. Det handlar om 
att visa språkliga muskler.

– När vi blir asförbannade måste det till 
en urladdning. Svordomar är till för att 
tas fram vid de tillfällen då de behövs. Sen 
kan man ha olika uppfattning om när de 
behövs, men de måste ransoneras, annars 
tappar de effekt.

Svordomar har makt
Som språkvetare förundras han över att 
det finns ord med en sådan makt som svor-
domar. 

– En liten femåring har makt att ta to-
tal kontroll över en släktmiddag genom att 
säga ett fult ord i rätt tid. 

Han fascineras också över svordomar-
nas breda funktionsområde. 

– De kan växla ifrån att vara en vredes-
urladdning till att visa samhörighet och in-
timitet. 

Han målar upp scenariot där en flicka 
kommer hem med sin nya kille till famil-
jen.

– Om pappan då säger: förbannat kul att 
träffa dig så blir det ett uttryck för intimi-
tet. Killen har fått flickans hand.

Likaså kan till exempel en chef markera 
informalitet och förtroende genom att an-
vända svordomar. Just detta är också en 
anledning till att svordomsanvändandet 
ökat i statlig radio och teve, som haft en 
tradition av formalitet, men som nu pla-
nat ut och blivit mer personlig. Lars me-
nar att vi kan förvänta oss samma utveck-
ling i kyrkan. 

– Allt eftersom kyrkan blir mer folklig 
kan vi förvänta oss fler svordomar. Tilltar 
den här svordomsinflationen blir det så. 

Här ser man redan att de religiösa uppe-
orden, som herregud, haft en sådan ned-
slitning att de anses okej. 
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Okej att svära
När det gäller Bibeln nämns det inget spe-
cifikt om svordomar. Det står att vi inte 
ska svära falskt, men det handlar om att 
svära eder. 

– Jesus skärpte det ännu mer och mena-
de att vi inte skulle svära alls och inte avge, 
ens sanna eder. Ett ja ska vara ett ja och ett 
nej ska vara ett nej.

Lars menar att även budet du ska inte 
missbruka Herren din Guds namn syftar 
på att just svära falskt. 

– Det handlar om att kunna lita på var-
andra. 

Att tro att man tillkallar den ena eller 
andra makten, Gud eller Satan, när man 
använder dessa ord som svordomar, me-
nar han är fel. 

– När man tar ett ord och använder det 
som en svordom, i det ögonblicket tappar 
ordet sin ursprungsbetydelse. Ordet har 
inte längre en betydelse utan en funktion.

Därför menar Lars att kyrkan inte har 
något särskilt ansvar när det gäller språket 
eller svordomsanvändandet.

– Nej, språk är något väldigt kollektivt. 
Vi är alla delar i en språkutveckling och 
just nu är det rätt okej att svära eftersom 

”Fan, jävlar, helvete, himmel, 

  herregud, jösses, är fortfarande de 

vanligaste svordomarna i Sverige.”

>>

Lars Melin, språkvetare och docent i 

svenska har skrivit boken Svära i kyrkan. 

Han tror att svordomar i kyrkan kommer 

att bli vanligare i framtiden. 

5
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Hur svär man nu för tiden? Kan man 

svära i kyrkan, eller var går gränsen? Vi 

träffade tre Sollentunaungdomar för att 

höra hur de resonerar kring svordomar. 

Maria svär när hon slår sig och när det faller henne in, Sofia svär 
när det går dåligt och Kalle svär hela tiden, som utfyllnad och 
för att uttrycka antingen uppskattning eller ilska. Sofia svär inte 
inför lärare, men kan göra det inför bästa tjejkompisen. Maria 
tycker att man ska leva efter devisen behandla alla lika och an-
vänder i stort sett samma språk oavsett vem hon pratar med, även 
om hon tar det lite lugnt med svordomar inför till exempel mor-
mor. Kalle tycker att det är helt okej att präster svär i kyrkan    >>

Sofia Nacke, Maria Josefson och Kalle Ågren tycker att svordomar är en del av vardagsspråket.

Text och foto Johannes Nordemar

En naturlig del 
av vardagsspråket

6
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Ordens egentliga 
betydelse
Som präst menar Fredrik Hamrén att han har ett 

särskilt ansvar för sitt språk. Han använder själv inte 

svordomar, men vill inte vara moralist. Det viktigaste 

är ändå inte är orden, utan intentionen. För Gud 

ser till hjärtat. 

Text Johannes Nordemar Kim Dehlén

Att det skulle behövas svordo-
mar för att nå fram till ung-
domar, det tror inte Fredrik 
Hamrén, präst i Sollentuna 
kyrka. Däremot menar han att 
det är viktigt att vara sig själv. 

– Särskilt unga människor är 
känsliga för vad som är äkta.

I andakter och på konfir-
mandläger använder han själv 
ett mer informellt språk, men 
aldrig svordomar.

– De behövs inte i mitt språk. 
Jag tycker, i de allra flesta fall, 
inte att de tillför något.

Men han kan förstå att det 
finns situationer då männis-
kor ändå behöver ta till svor-
domar. Det finns också de som 
har svordomar som en naturlig 
byggsten i språket, och då vill 
han inte komma med pekpinnar. Istället är intentionen det vik-
tiga. Och det gäller även i kyrkliga sammanhang. 

– Vilken språkdräkt vi använder är ungefär lika oviktigt som 
vilka kläder vi använder. Det handlar om det ytliga. Det viktiga 
är vad som finns bakom. Gud ser till hjärtat.

Om svordomarna kommer spontant tycker han inte att gränsen 
har passerats. Däremot går det en gräns då de används för att ut-
trycka sig nedlåtande om andra människor. 

Som präst menar Fredrik ändå att han har ett särskilt ansvar att 
undvika svordomar, vilket även gäller andra offentliga personer, 
som lärare och politiker.

– Jag tror att man gör sig själv en otjänst genom att använda 
svordomar. Det finns en del människor som skulle haka upp sig 
på om prästen svor och då vore det svårt att få fram sitt budskap. 
Många skulle ta illa vid sig. 

Samtidigt menar han att det kan finnas poänger med att gå 
över gränser ibland, men då ska man samtidigt vara medveten 
om att man gör det. Ett annat dilemma med religiösa svordomar 
i kyrkan är att de har en betydelse, och att det kan vara svårt att 
växla mellan den riktiga betydelsen och ordet som ett förstärk-
ningsuttryck. 

– Det ligger i vårt intresse att vårda deras faktiska betydelse, 

Fredrik Hamrén, präst 

i Sollentuna kyrka.

och Maria tycker inte heller att det är något problem, om 
det sker på rätt sätt. Sofia tycker däremot att det är hemskt 
med präster som svär. 

Kalle Ågren, Sofia Nacke och Maria Josefson är alltså 
inte helt eniga när det gäller svordomar, men de undviker 
alla att svära medvetet inför barn. 

Svordomar har blivit grövre
Sofia konfirmerades förra sommaren och Maria och Kalle 
var hennes ledare. Att svordomar är en naturlig del i många 
unga människors språk, det står klart. 

– De har blivit en vardaglig del av språket. Sitter man med 
grabbarna så svär man jävligt mycket utan att man tänker 
på det, menar Kalle. 

Men det är inte enbart positivt. 
– Jag skulle lätt vilja svära mindre, säger Sofia, som fak-

tiskt tar illa vid sig när hon hör små barn svära. 
Men för Kalle kommer det automatiskt och det är inte 

mycket han kan göra åt det. Han använder dem brett och 
för olika syften. 

– Din jävel, kan vara både positivt och negativt.
De är alla överens om att svordomarna blivit grövre med 

åren. Könsorden är dagens fula ord och de gamla klassis-
ka svordomarna, som fan och jävlar, har nästan blivit neu-
trala. Men det är ändå något speciellt när det gäller kyrkan 
och svordomar. 

– I kyrkan svär man inte, menar Sofia. 
Kalle håller med. 
– Det är ändå Guds hus, där vi sitter och ber. 
– Det handlar om respekt, både mot Gud, sig själv och 

medmänniskorna, menar Maria. 
De önskar att kyrkan skulle få vara en fristad och tycker 

att det är bra att man också beter sig på ett annat sätt där. 
Det är extra heligt där, som Kalle uttrycker det. 

– Gud finns överallt, men man har en större medvetenhet 
om det i kyrksalen. 

Samtidigt tror han inte att Gud blir jätteledsen för en 
svordom. 

– Han bryr sig mer om hur man lever, inte vad man sä-
ger. 

Präster ska inte svära
Det har faktiskt hänt att både Maria och Kalle svurit när de 
hållit i en andakt, men då har det varit omedvetet. De har 
också hört präster svära, något Sofia inte gillar.

– Jag tycker inte präster ska svära eftersom de represen-
terar kyrkan. 

Maria har hört det ett par gånger, men tycker att det är 
viktigt att tänka på att präster också är mänskliga. 

– Det beror på sammanhanget, men jag ser inget problem 
med att en präst lägger in ett fan eller helvete lite avslapp-
nat. Det är skönt. 

– Då tycker jag att man kan vara skön på andra sätt, kon-
trar Sofia.

Ytterligheten är såklart en präst som svär i en predikan, 
något som Sofia skulle reagera starkt på, medan Kalle och 
Maria kan tycka att det är okej, bara det sker medvetet. 

– Det ska inte vara slentrian, menar Maria. 
Men det finns ändå gränser för vad som passar i en pre-

dikan.

7
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Ingenting kvar av Gamla prästgården
Den femte mars brann den Gamla prästgården intill Sollentuna kyrka ned till grunden. Nu står 

bara skorstensstockarna med de gamla kakelugnarna kvar, likt skelett som minner om svunna 

tider. Som tur var bodde ingen i huset längre och ingen skadades. Men den verksamhet som 

hölls i huset får hitta nya lokaler och den Gamla prästgården saknas av många.

Text Birgitta Gustafsson birgitta.gustafsson@svenskakyrkansollentuna.com

Kyrkoherde Anders Roos kunde se branden från sitt 
hem i Klockaregården inte långt från Gamla präst-
gården. Han blev varskodd om branden vid sextiden 
på lördags morgonen. Han tog sig snabbt till platsen 
och kunde sedan följa hur prästgården brann ned till 
grunden. Det gick fort när branden väl fått fäste. Hela 
gården brann ned på ett par timmar.

– Jag tycker förstås att det är förfärligt tråkigt, säger 
han. Det här är ett hus som har betytt väldigt mycket 
för många människor.

1918 flyttade första kyrkoherden in
Prästgården liknade mer en sekelskiftesvilla än en ty-
pisk prästgård. När den var färdig våren 1918 flytta-
de den då nye kyrkoherden Oskar Hansson in. Han 
bodde där fram till 1946 när Hilmer Elde tog över som 
kyrkoherde. Hilmer Elde var far till konstnären Bengt 
Elde som intervjuas här intill. Han stannade i nästan 
tio år tills prästgården togs över av Axel Uddling som 

bodde där till sin pension 1976. Efter det har prästgår-
den inte använts som bostad. Allt som allt är det bara 
tre kyrkoherdar som bott i huset.

I Gamla prästgården låg också dåvarande pastors-
expeditionen. Där fanns all folkbokföring, det vill 
säga vem som föddes och dog, och hur människor 
flyttade. I prästgården fanns även utrymme för andra 
funktioner en präst kunde ha, som att viga par. Om 
man planerade en liten vigsel, med få gäster, passade 
prästgården bra.

– Jag möter ibland människor som säger att här vig-
des mina föräldrar, berättar Anders Roos.

Fristad för församlingens ungdomar
När Axel Uddling gick i pension ansågs inte präst-
gården längre tjänlig som tjänstebostad. Kyrkoherden 
fick istället bo i Klockaregården en bit därifrån. Den 
gamla prästgården började användas till annan verk-
samhet. Här har bland annat hållits barn- och ung-

Rebecca Mannheimer

är en av de ungdomar 

som hade prästgården 

som sitt andra hem.
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domsgrupper, bibelstudier, samtalsgrupper och sy-
möten. Huset har på senare tid använts av Rockskolan 
och fungerat som replokal.

– Jag möter unga människor som säger: Här har 
jag suttit i ungdomsgrupper och här har jag deltagit i 
konfirmationsundervisningen, berättar Anders Roos. 
Prästgården betydde speciellt mycket för unga som 
hade den som en fristad och ett andra hem.

Rebecca Mannheimer är en av de unga Anders Roos 
talar om. Hon är 19 år och hennes första kontakt med 
prästgården var när hon gick på kyrkis när hon var 4 
år. Rebecca har också varit där på dagkollo i 10–11-
årsåldern.

– Jag blev jätteledsen när jag hörde att prästgården 
brunnit ned. Det var precis som Anders Roos säger, 
ett andra hem för oss ungdomar. Vi hade till och med 
en klubb som hette VIP, vi i prästgården.

Orsaken till branden okänd
Vid flera tillfällen har man renoverat Gamla präst-
gården. En sådan renovering hade gjorts strax inn-
an branden då bland annat köket blev omgjort. Det 
var en hel del materiella värden som gick förlorade i 
branden.

Rebecca Mannheimer berättar att flera av hennes 
vänner hjälp till att måla i prästgården.

– Det var speciellt tråkigt att den är borta med tanke 
på allt arbete man lagt ned, säger hon.

Någon orsak till branden har man inte kunnat hit-
ta. Polisens tekniker har undersökt platsen men efter-
som prästgården var helt nedbränd är det svårt att se 
vad som hänt. 

Den verksamhet som bedrivits i prästgården får nu 
flytta till församlingens andra lokaler.

– Vi kommer att hitta lokaler för alla verksamheter 
som fanns här, säger Anders Roos. Det är inte någon 

Folkkär tavelmålare växte upp 
i Gamla prästgården
Bengt Elde, känd konstnär, fast han kallar sig hellre tavelmålare, växte 
delvis upp i Gamla prästgården. Bengts far Hilmer Elde var kyrkoherde 
i Sollentuna församling mellan åren 1947–1956 och bodde då i präst-
gården. Bengt Elde var i sju års åldern när han flyttade dit och bodde 
där till han var 17–18 år.

Bengt Elde är en folklig konstnär (eller tavelmålare) som med sina 
myllrande målningar blivit mycket populär. Själv kallar han sina bil-
der för pillriga, naiva och glada.

– Jag blir själv glad av målningarna, berättar han.

Betande kossor
Bengt Elde har målat och utryckt sig konstnärligt så länge han kan min-
nas. Även då han bodde i Gamla prästgården.

– Jag älskade prästgården, säger han. Jag har faktiskt funderat på att 
köpa den, men nu är den borta.

Bengt Elde berättar att hans far Hilmer var mycket noga med hur 
prästgården sköttes. Gångarna utanför huset skulle alltid vara kratta-
de innan flaggan hissades. På den tiden såg också omgivningen kring 
prästgården annorlunda ut. Utanför knuten betade kossor istället för 
det radhusområde som finns idag.

– Jag minns hur jag brukade följa efter korna och samla upp kobajs 
för att sälja det till min bror. Han använde det sedan för att gödsla 
grönsaker.

– Jag blev jätteledsen när jag fick reda på att Gamla prästgården 
hade brunnit ned.

Konst av prästgården
Bengt Elde har också gjort konst av Gamla prästgården.

– Jag tror det var i slutet av 60-talet, säger han.
1969 står det på skissen som han håller upp. Själv säger han att han 

inte minns så noga. Tavlan hittar han inte, men skissen har han kvar. 
Den är gul och färgsprakande.

– Jag har bara glada minnen från prästgården, säger han. Att tänka 

Bengt Elde visar upp en skiss från 1969 på Gamla prästgården.Endast skorstensstockarna fanns kvar efter branden.
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De bytte Sollentuna 
mot Katmandu
Text Karolina Adlarsson Kjell och Sue Davén

Hur ser egentligen de kristnas situation ut i Nepal? Och hur går en gudstjänst 

till i den delen av världen? Det är några av de erfarenheter som Sue och Kjell Davén, 

missionärer stödda av Kummelby kyrka, här delar med sig av.

Solbrända ansikten avslöjar att Sue och Kjell Davén 
nyligen besökt varmare breddgrader. Nu är det ingen 
vanlig semstertrip de varit på. Under två år har de is-
tället avstått svenska bekvämligheter, hus och familj i 
Sollentuna för bergstrakterna i Katmandu; Nepal. 

– Motivationen för att åka ut kommer från Bibeln. 
I Jesaja 58 står det om att hjälpa fattiga. Det innebär 
att vända sig bort från sina egna futtiga problem och 
fokusera på andra, säger Kjell.

Som missionärer har de varit utsända av Evangeliska 
frikyrkans korttidsprogram Step Out Professional. 
Kummelby kyrka har fått betyda mycket som stöd-
kyrka, där Sue och Kjell har sitt andliga hem.

– Det har varit jätteskönt att ha människor som 
stöttat oss i bön. Vi har även uppskattat de ekono-
miska initiativ som gjorts genom distriktsföreningen 
och söndagsskolan till bland annat barnhemmet New 
Blossom Children’s Home. Pengarna har även gått till 
att motverka trafficking bland tonårsflickor genom en 

annan samarbetsorganisation. 
Att varje morgon vakna till högljudd hinduisk böne-

musik, möta heliga kor på gatan eller att uppleva olika 
religiösa festivaler är inte speciellt nytt eller konstigt 
för paret. Det är nämligen inte första gången som Sue 
och Kjell lämnat Sverige för tjänst utomlands. Både 
Bangladesh och Thailand har tidigare varit deras hem 
under många år. När de fick möjlighet att åka ut igen, 
kändes Nepal som ett naturligt alternativ.

– Det blev inte någon stor kulturanpassning för oss, 
eftersom vi upplevt liknande förhållanden på andra 
ställen i Asien.

Ge kunskap på plats
På plats jobbade de inom den ekumeniska organisatio-
nen United Mission to Nepal (UMN). 

Genom organisationens arbetssätt delade de med 
sig av sin kunskap inom finansredovisning, budget-
planering, management och organisationsstruktur. 
På det sättet har paret kunna vara med och coacha 
nepaleser till att utveckla sitt eget land. Kjell berät-
tar att det finns många goda krafter och viljor i landet 
som har resulterat i att föreningar inom hälsa, utveck-
ling, försörjning och fredsbevarande har dykt upp de 
senaste åren. UMN ger utbildning och stöd till ett sjut-
tiotal av dessa föreningar och organisationer.

– Människorna är frustrerade över att regeringen 
inte gör sitt jobb och därför startar de egna initiativ. 
Men för att insatserna ska bli effektiva behövs mer 
kunskap om hur organisationer fungerar.

– För att effekten av vårt arbete ska bli mer bestå-
ende är det viktigt att ge vidare till ledare på plats. Det 
är angeläget att föreningarna kan fortsätta även när 
vi åker hem och i ett längre perspektiv när hela UMN 
försvinner. Vi kände oss heller inte frustrerade när vi 
åkte hem eftersom vi hade kunnat slutföra de arbets-
uppgifter vi tog på oss när vi kom dit, säger Sue.

De kristnas situation
Som kristna var Sue och Kjell i minoritet i det hinduis-
ka och delvis buddistiska landet. De kände sig emeller-

Kjell och Sue Davén 

i traditionella

nepalesiska kläder.
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tid aldrig förföljda eller hotade. Situationen bedöms 
också som relativt säker just nu, sedan Nepal för några 
år sedan gått från att vara en hinduisk stat, med hin-
duism som statsreligion, till att bli en sekulär stat. 

– Tidigare har det varit vanligt med förföljelse av 
kristna. På 70-talet sattes många pastorer i fängelset 
på grund av sin tro. Under senare år har vi sett olika 
attentat, inte minst under inbördeskriget som slutade 
2006. 

Det senaste stora attentatet som skakade den krist-
na nepalesiska kristenheten var 2009. Då sprängdes 
en bomb i en romersk-katolsk kyrka i Katmandu mitt 
under pågående mässa. Två människor dödades och 
14 skadades. En hinduextremistisk grupp – Nepal 
Defence Army (NDA), som också låg bakom mor-
det på en nepalesisk missionär året innan, tog på sig 
dådet. Enligt Kjell spred det sig en oro för förföljelse 
bland de kristna.

– Inte minst pastorerna blev utsatta för starka på-
tryckningar. Men det har inte hänt något större atten-
tat efter dådet. Regeringen fördömde det och företrä-
daren för den hinduextremistiska gruppen hamnade i 
fängelse och gick dessutom ut i en stor kristen tidning 
där han bad alla kristna om ursäkt.

Sue och Kjell har till och med sett en attitydföränd-
ring gentemot kristna efter inbördeskriget, då Nepal 
blev en sekulär stat. 

– De kristna har fått större frihet. Till exempel får 
de numera fira juldagen som en nationell helgdag, be-
rättar Kjell. 

Gudstjänst på lördagar
Under de senaste decennierna har antalet kristna ökat 
lavinartat och beräknas nu uppgå till en miljon förde-
lat på några tusen olika församlingar. I en sådan ny-
startad kyrka deltog Sue och Kjell aktivt på sin fritid. 
Tillsammans med ett sjuttiotal nepaleser träffades de 
i en stor våning för gudstjänst på lördagar – Nepals 
helgdag. Att fira gudstjänst i Nepal är något helt annat 
än i ett vanligt svenskkyrkligt sammanhang. Det är 
inte ovanligt med över två timmar långa gudstjänster, 
där modernare lovsånger och psalmer blandas med 
predikan, olika meddelanden och en bönestund där 
var och en ber högt för sig själva.

– Det var lite ovant för oss. Samtidigt är vi ödmjuka 
inför det uttryckssättet. Det är ju trots allt i den delen 
av världen där den typen av bön praktiseras som kyr-

Kjell och Sue Davén från 

Sollentuna har nyligen återvänt 

hem från Nepal där de verkat

 som missionärer.

Bilden nedan till höger:

De fantasifulla tempelbyggnader-

na spelar stor roll i det praktiska 

utövandet av hinduismen.
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Tror man annorlunda för 
att man blir äldre?
Händer det något med tron när man blir äldre? Är det lättare att släppa sin 

prestige och våga tro? Och vad gör egentligen Svenska kyrkan Sollentuna för 

äldre i församlingen? Kyrkporten har frågat några aktiva plus en diakon. 

Text och foto Eva Kihlström eva.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com

Förändras tron när man blir äldre, Anne Runesson, 
diakon i Svenska kyrkan Sollentuna?

– Det är nog väldigt individuellt. Äldre känner 
sig ofta yngre idag. När jag började som diakon i 
Kummelby kyrka för tio år sedan fanns flera hand-
arbetsgrupper, men de har dött ut nu. Seniorer vill 
inte skilja ut sig, gå på särskilda pensionärsträffar och 
hamna i ett fack. De har en mer livsbejakande syn. 

– Men det är klart att livserfarenhet och insikten att 
livet är ändligt spelar roll. Det är lättare att öppna sig 
för en större dimension och andliga värden när man 
blir äldre. Många är tacksamma för små, till synes 
självklara, saker. Som att kunna gå upp ur sängen på 
morgonen, att solen skiner. Inställningen till livet för-
ändras, inget tas för givet. 

Blir det lättare att släppa prestigen och tro på en 
Gud på ålderns höst?

– Ja, det tror jag. Många släpper på prestigen efter-
som det ändå är lönlöst att kämpa mot tidens gång. 
Orken tryter, rynkorna blir fler, man blir inte vack-
rare … De slappnar av och är sig själva, accepterar sig 
själva som de är. 

– Sen får man mer tid när man inte längre yrkesar-
betar och har mindre press på sig. En kvinna sa till 
mig att om hon fick välja, ville hon inte vara yngre 
än 63 år. Då först mådde hon bra med sig själv, kun-
de släppa alla prestationskrav. Mer fritid ger även tid 
för att be och ju mer tid man delar med Herren desto 
mer påverkas man av Honom. Visst blir en del bittra, 
men många äldre är generösa, kärleksfulla och varma. 
De har en vishet, en erfarenhet och ett lugn – en gåva 
som de allt för sällan får ge vidare i vårt samhälle, som 
ständigt söker det nya och unga.

Livsåskådningsgrupp
Varannan måndag leder Anne Runesson en livsåskåd-
ningsgrupp på Helenelundsgårdens seniorträff. 

– Idag bor äldre hemma längre med stöd av hem-
tjänst. Det är både bra och mindre bra. Många kan 
bli mycket ensamma när de inte längre kan ta sig ut 
utan hjälp. 

För denna grupp ordnar kommunen dagverksamhet 
på flera håll. Susanne Stjärnborg är ansvarig för verk-

samheten i Helenelund och hon uppskattar samarbe-
tet med Svenska kyrkan Sollentuna. 

– Till oss kommer många änkor och änkemän el-
ler äldre vars vänner fallit bort, säger hon. Det 
är bra att det finns någon att prata om livet med. 
Livsåskådningsgruppen är förträfflig.

Majvor Andersson, 87 år, är en av deltagarna.
– Det är bra att kyrkan kommer hit, när jag inte kan 

ta mig till kyrkan längre, säger hon. Gruppen betyder 
mycket, den har blivit en plats för lugn och ro. Det är 
skönt att kunna tala om sina bekymmer, när något 
tynger. Det skadar inte att komma ifrån världen och 
tänka efter ibland.

Har du alltid haft en tro? 
– Ja, annars hade man varit vilse här i världen. Visst 

har jag tvivlat ibland och blivit besviken. Jag har mist 
både make och dotter. Alla måste vi dö, men min dot-
ter gick bort alldeles för tidigt, hon var bara 53 år. 
Men vi möts väl i himlen – om jag inte hamnar där-
nere, förstås!

Har din tro förändrats sedan du blivit äldre?
– Nej, det har den inte. Ingen vet ju hur det blir efter 

döden, men jag tror att jag får träffa alla jag tyckt om 
och att jag får svar på alla mina frågor.

Föredrag lockar daglediga  
Svenska kyrkan Sollentuna ordnar också regelbun-
det träffar för daglediga i flera av församlingens kyr-
kor. Kyrkoherde Anders Roos är på plats i Kummelby 
kyrka en tisdag i början av februari och berättar om 
Svenska kyrkan i utlandet.

På plats är också Gun Lagerquist, 83 år, boende i 
Edsberg.

Vad betyder kyrkan för dig? 
– Den har betytt mycket glädje. Det är trivsamt och 

härlig atmosfär och här i Kummelby kyrka träffar jag 
alltid någon bekant och behöver inte ha sällskap hit. 

Är du nöjd med det församlingen gör?
– Ja absolut, det gäller att läsa programmet i 

Kyrkporten noga så man inte missar något, för det 
händer så mycket. Det är bra att många aktiviteter är 
på dagtid, jag tycker inte om att komma hem sent på 

Gun Lagerquist, 

83 år, går gärna på 

träffpunkterna i 

Kummelby kyrka.

>>
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vad gör svenska kyrkan 

sollentuna för äldre?

Församlingen besöker regelbun-
det kommunens äldreboenden för 
mässor och andakter. De gör även 
hembesök hos sjuka och handi-
kappade.

Träffpunkter på dagtid för pensio-
närer och andra daglediga finns i 
S:t Larsgården, Edsbergskyrkan 
och Kummelby kyrka. På träffarna 
erbjuds ett blandat program med 
fika, föredrag, sång eller musik 
(svängig New Orleans jazz avslut-
ar vårterminen 11 maj, se sid 17). 

fler mötesplatser 

under dagtid:

Måndagsgruppen i S:t Lars-
gården, träffas varannan måndag. 
De Stöttar Svenska kyrkans 
internationella arbete. Kontakt: 
Ingrid Svensson, tel. 754 17 62.

Tisdagscaféet i S:t Larsgården. 
Fika, samtal, pingis, biljard och 
boule när vädret tillåter. 
Kontakt: Gustaf och Ingrid 
Svensson, tel. 754 17 62.

Onsdagar och fredagar friskvård, 
Hela dej, i Turebergskyrkan. 
Meditation, avspänningsrörelser 
och sopplunch till stillsam musik. 
Kontakt: Margaretha Hallman,
tel. 505 513 42.

Öppen onsdag i Edsbergskyrkan. 
Fika, samtal från bok eller text, 
mässa med sopplunch, hand-
arbete och pyssel. Kontakt: 
Ulla Zettergren, tel. 505 514 74.

Café Blå i Turebergskyrkan 
vid Sollentuna centrum, onsdag–
fredag 11.00–15.00, lördag–
söndag 14.00–18.00. Sopplunch 
onsdag–fredag 11.30–13.30. 
Kontakt: Britt-Inger Edestav, 
tel: 505 513 28.

Onsdagar i S:t Larsgården övar 
Choralen, en öppen dagkör, 
13.00–14.30 med fika efteråt.

”Seniorer vill inte skilja ut sig, gå på särskilda 
pensionärsträffar och hamna i ett fack.”

Majvor Andersson, 87 år, 

uppskattar kyrkans samtals-

grupp som leds av diakon

Anne Runesson.
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vill du vara med i besöksgruppen eller få hembesök?

Hör av dig till Anne Runesson eller någon av församlingens andra diakoner, tel: 08 - 505 513 00 (vx).

Tryggare i tron
Har du alltid haft en tro? Christina Uggla, 76 år, Edsberg:

– Nej faktiskt inte, trots att jag är uppväxt i ett kristet hem. 
Kanske fjärmade jag mig för att det var en sträng Gudstro. Men 
under en kris mitt i livet kände jag starkt att Gud talade till mig. 
När jag var som mest förtvivlad, hörde jag Jesus röst som sa: Jag 
ska aldrig överge dig. Det har Han inte heller gjort och det har 
burit mig sedan dess.

Har din tro förändrats sedan du blivit äldre?
– Ja, jag känner mig tryggare, har större tillit till Gud och kän-

ner mig närmare Honom.
Är det lättare att släppa prestigen och tro på en Gud på ål-

derns höst?
– Det vete katten. Många äldre är så fastlåsta i sitt tänkande: 

så var det, så är det, så kommer det att bli ... En del är måna om 
sin värdighet, men värdet hos Gud ligger inte i vad jag gör eller 
hur duktig jag är. Sedan är det förstås olika hur vi reagerar på 
livet. Jag har mött människor som verkligen skulle kunnat vara 
bittra men inte är det, medan andra som livet farit mindre hårt 
fram med, har stelnat i bitterhet. En Gudstro tycks inte alltid 
hjälpa mot det.

Du har valt att engagera dig i församlingens verksamheter som 
exempelvis besöksgruppen för äldre. Varför?

– Sen jag gick i pension har jag inte samma krav på mig. 
Yrkeslivet var tufft på slutet, nu gör jag bara det som är roligt 
och meningsfullt. Och jag får så mycket tillbaka genom att enga-
gera mig i andra. Som att vara extramormor på konfirmations-

Mer tid för engagemang
Vad betyder kyrkan för dig? Ebbe Rankka, 93 år, Helenelund:

– Den har kommit att betyda väldigt mycket, både socialt och 
på andra plan. Jag kom i kontakt med Svenska kyrkan Sollentuna 
på 1970-talet när jag hjälpte till att slussa in chilenska flyktingar 
i samhället. I kyrkan mötte jag många färgstarka och dynamiska 
personligheter, så när jag blev pensionär behövde jag aldrig fun-
dera över: var finns det trevligt folk som man har något gemen-
samt med?

Har du alltid haft en tro?
– Ja, den var en självklarhet redan som liten. Farfar var präst, 

barnatron blev en naturlig del av livet. Tro är egentligen ett ma-
gert ord för det hela. Det finns ett citat som sammanfattar det väl: 
En ständigt öppen famn jag vet, den heter Guds barmhärtighet.

Har din tro förändrats sedan du blivit äldre?
– Ja, den har förstärkts. Jag har också fått mer tid att engagera 

mig i Kummelby kyrka som jag känner starkt för, både männis-
korna och atmosfären där. Varje tisdag deltar jag till exempel i 
kyrkans besöksgrupp. Vi håller andakt och sjunger psalmer på 
något av kommunens äldreboenden. Det är mycket folk och väl-
digt trevligt, jag brukar vara äldst.

Är det lättare att släppa prestigen och tro på en Gud på ål-
derns höst?

– Det har jag aldrig tänkt på. Tror inte prestige har med saken 
att göra. Men det är klart, det är lättare att tala om sin tro när 
man är pensionär. Som yrkesverksam pratar man mindre öppet 
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Om du inte är medlem i Svenska kyrkan, kan du bli det här! *
Fyll i talongen och skicka/lämna den till Svenska kyrkan Sollentuna.
OBS! Du kan inte anmäla utträde på denna talong.

Anmälan om inträde i Svenska kyrkan

Efternamn och förnamn

Personnummer

Adress

Skicka din anmälan till: Svenska kyrkan Sollentuna, Box 13, 191 21 Sollentuna, fax: 08-505 513 19. 
Du kan också höra av dig via e-post: sollentunaforsamling@svenskakyrkansollentuna.com

Har du frågor om medlemskap i Svenska kyrkan är du välkommen att höra av dig, tel: 08-505 513 00.
* Kyrkoavgiften betalas via skattsedeln. Avgiften är 92 öre/beskattade 100 kr inkl. begravningsavgift 12 öre.
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diakonensröst
Se människan!

det talas mycket om vårt trygghetssys-
tem med skyddsnät runt den enskilda män-
niskan. Vi upplever att skyddsnätet i vis-
sa fall brister. Vi möter många människor 
som verkligen har fått uppleva hur det är 
att bli utförsäkrade.

Att ställas utanför samhällets försäk-
ringssystem, och dessutom sakna en social 
gemenskap som man får genom ett arbete, 
gör att många tappar tron på sig själv och 
på sin egen förmåga. Dessutom är många 
inte medvetna om de rättigheter man har. 
Man skäms också över att söka hjälp hos 
sociala myndigheter.

människor kommer till oss och berät-
tar förtvivlat om rädslan för att bli utför-
säkrade och hur det kommer att påverka 
deras ekonomi. Man vet inte om man kan 
bo kvar i sin bostad eller ens om man har 
mat och kläder till sina barn. 

Inte ens ett läkarintyg som talar om 
att man inte är frisk nog att arbeta räck-
er. Man ska ställas till arbetsmarknadens 
förfogande och konkurrera på samma vill-

kor som alla andra. Dessutom förväntas 
många att ordna egna praktikplatser och 
arbetsträning för att få det så kallade akti-
vitetsstödet. Det är dessutom mycket lägre 
än sjukpenningen.

Säkert har många av er följt medias bevakning av de utför-

säkrades situation. Vi diakoner vill från vår sida lyfta fram vad 

vi ser händer med människor som drabbas av utförsäkring. 

Hälsningar diakonerna i 
Svenska kyrkan Sollentuna, 
Margaretha Hallman och 
Katharina Wolf Erixon

”Vad är då en”Vad är då en
människa att dumänniska att du
tänker på henne?”tänker på henne?”

Psaltaren 8:5

naturligtvis stressar och oroar detta 
många människor och hindrar deras till-
frisknande.

Hur kan vi hjälpas åt att se den enskilda 
människan och dennes behov bortom all 
byråkrati? Ingen av oss kan vara säker på 
att inte drabbas. Alla är vi människor som 
kan hamna i situationer som kan förändra 
hela livssituationen.

Vi ställer oss därför bakom uppropet 
från Sveriges Kristna Råds styrelse till re-

Sveriges Kristna Råds krav till
regeringen:

förlängd utan att behöva söka jobb 
under sjukskrivningen.

alla försörjningsmöjligheter för att För-
säkringskassan och Arbetsförmedlingen 
gör olika bedömningar av deras 
arbetsförmåga.

-
ersättning eller arbetslöshetsersättning 
måste få möjlighet att få försörjnings-
stöd från Socialtjänsten även om man 
äger sin bostad.

en anställning och gå ut i arbetslöshet 
på grund av att de nått en tidsgräns i 
sjukförsäkringen.
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på gång

MUSIK

lunchmusik

15 minuter lunchmusik 
varje torsdag med Per 
Olsson eller Karin Runow. 
Kan kombineras med 
sopplunch i Café Blå.
Tid: Torsdagar 12.30
Plats: Turebergskyrkan

musik i kummelby

Mozarts Requiem 

Kummelby kyrkokör med 
solister, Christer Wallström, 
dirigent. Biljetter kan 
köpas på Perssons bok-
handel, Engelbrekts väg 1 
samt i Kummelby kyrka. 
Vuxna 100 kr, ungdom 
18 år/stud med leg 50 kr.
Tid:

Plats: Kummelby kyrka

fader förlåt dem

Musik vid nionde timmen

Per Setterhall
Edsbergs Kyrkokör, 
Cellosolist, Birgitta Höök 
Seuffert, dirigent.
Tid:

Plats: Edsbergskyrkan

musiklördag

13.30–14.30: Var med i 
kompbandet som repar, 
eller sjung med i kören som 
övar gospel, afrikanskt och 
musik från Iona. 
14.30–15.15: Kompgrupp 
och kör övar tillsammans. 
16.00–17.00: Vi avslutar 
med Big Sing. 
Tid: 

drop in från 13.00
Plats: Turebergskyrkan

big sing

Kom och sjung gospel!
Var med och sjung – för 
alla åldrar.
Tid:

Plats: Turebergskyrkan

nu är det härligt 

att leva!

Musikgudstjänst med 
körerna Sångglädje och 
Choralen under ledning av 
Ann-Sofie Persson och 
Elisabet Wimark.
Tid:

Plats: Sollentuna kyrka

rutters gloria

Laurentii Cantores, 
Laurentii Kammarkör och 
musiker framför bland 
annat Rutters Gloria, Maria 
Grönhaug, dirigent.
Tid:

Plats: Sollentuna kyrka

musik i kummelby

Vårkonsert med tenorsolist 
och Kummelby kyrkokör. 
Christer Wallström, piano 
och dirigent. Biljetter kan 
köpas på Perssons bok-
handel, Engelbrekts väg 1
samt i Kummelby kyrka. 
Vuxna 100 kr, ungdom 
18 år/stud med leg 50 kr.
Tid:

Plats: Kummelby kyrka 

vårkonsert

Minikören, Diskantkören, 
Ceciliakören. Maria 
Lennartsson, dirigent. 
Fri entré.
Tid:

Plats: Kummelby kyrka

skön lördag

För pigga fötter –
bröllopsmusik med mera.
Orgelmusik i 20 minuter 
med Maria Lennartsson. 
Tid:

Plats: Silverdalskapellet

konsert

Juniorgospel, gästande 
körer och komp.
Tid: 

Plats: Turebergskyrkan

vårkonsert med 

kummelby gospel

Biljetter 80 kr (från 16 år) 
säljs från 17.30 i entrén.
Tid:

Plats: Silverdalskapellet

mötesplats 

– musik och kultur

Frihet från och till

Turebergs kyrkokör, 
Alf Häggkvists trio, 
Sopransolist Ulla-Carin 
Börjesdotter under ledning 
av Per Olsson.
Tid:

Plats: Turebergskyrkan

sommarsång

Musikgudstjänst med Stella 
Cantica och Sångkompa-
niet. Ann-Sofie Persson, 
dirigent.
Tid:

Plats: Edsbergskyrkan

 KONST & KULTUR

konst i kummelby

Bland barn och lejon i Kenya
En berättelse i bilder av 
Christer Wallström. Öppet 
mån–fre 9.00–16.00 och i 
samband med gudstjänster. 
Tid: 19/4–22/5
Plats: Kummelby kyrka

se vi gå upp till 

jerusalem!

Hur såg den heliga staden 
ut vid Jesu tid? Var låg 
de platser vi läser om i 
passionshistorien och 
sjunger om i våra faste-
psalmer? Kyrkoherde 
Anders Roos guidar oss 
genom staden med hjälp av 
församlingens Jerusalem-
modell. För den som önskar 
finns fika från kl. 18.30.
Tid:

Plats: Kummelby kyrka

stigport och 

bogårdsmur?

Rolf Hagstedt berättar 
om dessa och Sollentuna 
kyrkogårds historia. Sam-
ling vid Sollentuna kyrkas 
port. Kläder efter väder.
Tid:

Plats: Sollentuna 
kyrkogård

visningar av 

turebergskyrkan

Öppen guidad visning 
varje söndag 14.00. Bok-
ning av visning för grupper: 
yvonne.bergvall@svenska-
kyrkansollentuna.com, 
tel. 505 513 30.
Tid: Söndagar 14.00
Plats: Turebergskyrkan

 BARN & FAMILJ

Mer information om 
våra barnverksamhe-
ter finns på församlingens 
webbplats. Du kan också 
ringa tel. 505 514 76.

dopträff

Som en förberedelse till 
ert barns dop vill vi inbjuda 
till dopträff. På dopträffen 
tar vi upp och berättar om 
dopgudstjänstens innehåll 
och vad det betyder att 
vara döpt. Vi informerar 
även om den verksamhet 
som församlingen har för 
barn och familj. Anmäl er 
under rubriken dop på för-
samlingens webbplats,
eller till Annika Wahlberg 
tel. 505 514 33.
Tid: 26/4, 17/5, 7/6 
19.00–20.00
Plats: Silverdalssalen

ensamstående 

föräldrar

Kvällarna inleds med lättare 
förtäring. Därefter finns 
möjlighet till samtal för 
föräldrar. Barnen erbjuds 
aktiviteter under tiden. Vi 
avslutar med andakt.
Kontakt: Katharina Wolf 
Erixon, tel. 505 513 06
Tid:

Plats: Turebergskyrkan

full fart i kyrkan

För barn 6–12 år. Drama, 
musik, undervisning och 
pyssel. Kan kombineras 
med Stora barnkören och 
Sångkompaniet. Anmälan 
till Mia Nilsson eller Lisa 
Stenlund tel. 505 514 67. 
Tid: Ons 17.30–19.00, 
ej 20/4
Plats: Edsbergskyrkan

onsdagsöppet

Till 18.15 serverar vi en 
enkel kvällsmåltid till själv-
kostnadspris 30 kr/vuxen, 
15 kr/barn under 15 år, familj 
max 100 kr. Pysselhörna för 
alla som har lust. Mässa i 
Sollentuna kyrka 18.30. 
Tid: Ons 16.30–18.15, 
ej 20/4
Plats: S:t Larsgården

workshops

Skapande av olika slag 
– drama, dans, tyg, färg 
och sax. Det är du som 
bestämmer. Pyssla, spela, 
fika eller bara umgås i 
Café Blå. För alla åldrar!
Tid:

Plats: Turebergskyrkan

 UNGDOM

ungdomsgruppen

Tid: Tis 19.00–21.00.
Plats: Edsbergskyrkan

källan

Ungdomscafé. Biljard, 
sällskapsspel, playstation-
spel, fotbollsspel, samtala,
lyssna på musik, fika och 
umgås eller ta en stilla 
stund i kyrkan.
Kontakt: Lotta Trygg, 
tel. 505 513 26.
Tid: Fredagar 19.00–23.30
Plats: Turebergskyrkan

söndagskällan

Söndagskällan är en plats 
för samtal, vänskap och 
tro. Tanken med Söndags-
källan är att man går på 
gudstjänsten tillsammans 
kl 16.00, hänger och umgås 
lite efteråt för att sedan 
på kvällen köra ett lite mer 
planerat program. För 
program under våren se 
församlingens webbplats.
Tid: Sön 17.30 t.o.m. 29/5
Plats: Turebergskyrkan

onsdagskällan

Öppen mötesplats där 
du kan komma och spela 
biljard, pingis, fika eller göra 
läxor. Självklart går det bra 
att bara komma och hänga. 
Vi samtalar om livet, gör 
roliga aktiviteter och 
avslutar med andakt. 
Kontakt: Suzanne Wallón, 
tel. 505 513 26, Andreas 
Salé, tel. 505 514 04.
Tid: Onsdagar 15.15–22.00.
Plats: Turebergskyrkan 
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april–juni

 CAFÉ/MÖTESPLATS

café blå

Öppet hus i vilsam miljö. 
Hembakat kaffebröd. 
Onsdag–fredag 11.30–
13.30 serveras sopplunch. 
Möjlighet till samtal och 
samvaro. 
Tid: Ons–fre 11.00–15.00
Lör–sön 14.00–18.00
Stängt: 22/4, 23/4, 30/4
Speciella öppettider under 
helgdagar: Se församling-
ens webbplats.
Plats: Turebergskyrkan

 MITT PÅ DAGEN

måndagsgruppen

Vi stödjer projekt i Svenska 
kyrkans internationella 
missionsarbete. Vi fikar och 
handarbetar – syr, stickar, 
virkar, väver med mera. 
Man kan också bara vara. 
Tid: Måndagar udda veckor 
10.30–12.30, ej 25/4
Plats: S:t Larsgården 

tisdagscafé

Vi fikar, pratar, spelar pingis 
och biljard inomhus. Vid 
lämpligt väder även boule 
utomhus. Träffarna har 
öppet hus, kom och gå som 
det passar dig. 
Kontakt: Gustaf och Ingrid 
Svensson, tel. 754 17 62.
Tid: Tisdagar 11.00
Plats: S:t Larsgården 

träffpunkter

Kaffe och smörgås 20 kr.
Sångaren Einar Ekberg

Christer Wallström och 
Staffan Stadell berättar om 
Einar Ekberg och spelar och 
sjunger hans sånger. 
Tid:

Plats: Kummelby kyrka

Vackra visor i vårens tid

Owe Engström, trubadur 
sjunger visor om våren.
Tid:

Plats: Edsbergskyrkan

Christer Fellers New 

Orleans Stompers

Härligt svängig New 
Orleans jazz med Christer 
Fellers sexmanna band.
Tid:

Plats: S:t Larsgården

öppen onsdag

9.30–11.00 Samtal utifrån 
någon bok eller text. Vi 
börjar med fika och fort-
sätter sedan att samtala. 
Samtalsledare Ulla 
Zettergren. 
11.30 Mässa med sopp-
lunch. 
13.00 Skaparhörnan 
– delta genom att bara 
vara, handarbeta, pyssla 
eller måla akvarell.
Tid: Onsdagar 
Plats: Edsbergskyrkan

besöksgruppen

Vill du vara med och glädja 
de gamla på våra äldre-
boenden? Ett par gånger 
i månaden är vi där och 
hjälper till med det praktis-
ka kring andakterna. 
Besöksgruppen träffas en 
torsdag i månaden för 
planering. Kontakt: 
Margaretha Hallman, 
tel. 505 513 42.
Tid:

Plats: Turebergskyrkan

 ANDE, KROPP, SJÄL

hela dej

Friskvårdsprogram för 
hela människan. 
Onsdagar

11.30 Uppmjukning och 
avspänning.
12.30 Ljuständning och 
bibelmeditation. 
13.00 Gemensam sopp-
lunch till stillsam musik. 
Lunch 40 kr. Ingen avgift. 
Ingen anmälan. 
Fredagar

11.30 Qigonginspirerade 
rörelser med avspänning. 
12.30 Tyst meditation 
13.00 Gemensam sopp-
lunch till stillsam musik.
Lunch 40kr. Ingen anmälan. 
Kontakt: Margaretha 
Hallman, tel. 505 513 42.
Plats: Turebergskyrkan

två stilla timmar

Två stilla timmar är en 
rastplats i tystnad. Efter 
en kort inledning finns 
möjlighet att läsa, tända 
ljus, meditera, få massage, 
lyssna på en kort reflektion. 
Levande musik.
Tid: Lör 16/4, 14/5 
16.00–18.00
Plats: Turebergskyrkan

hälsans stig

Vandra på lättillgängliga 
vägar och njut av våren och 
gemenskapen med andra. 
Vi startar och avslutar i 
Turebergskyrkan. Kan kom-
bineras med lunchmusik 
och lunch i Café Blå. 
Ingen anmälan.
Kontakt: Katharina Wolf 
Erixon, tel 505 513 06.
Tid: Tor 21/4, 28/4, 5/5, 

Plats: Turebergskyrkan 

pilgrimsvandring 

Se människan

Start vid hållplatsen 
Rinkeby västra, buss 607 
mot Mörby. Vi vandrar 
genom skog och mark 
utmed Rösjön och 
Edsviken mot Turebergs-
kyrkan där vi avslutar med 
mässa 16.00. Medtag bra 
skor och matsäck för 
dagen. Anmälan senast 
30/5 till katharina.
wolferixon@svenska-
kyrkansollentuna.com
070-78 19 555,
Tid:

 SJUNG & MÅ BRA

kören sångglädje

En kör för alla med lust att 
sjunga. Här är kören för dig 
som vill sjunga med glädje 
och engagemang! Vi blan-
dar olika musikstilar. Några 
gånger per termin med-
verkar vi på gudstjänster 
i kyrkan. Alla är välkomna 
oavsett sångvana.
Tid: Tisdagar 18.30–20.00 
Plats: Edsbergskyrkan

choralen – vuxen-

kör på dagtid

Kören är öppen för alla som 
är lediga på dagtid och kan-
ske har sjungit, eller skulle 
vilja prova på att sjunga i 
kör. Vi sjunger en blandad 
repertoar. Inga förkunska-
per. Efter repetitionen 
följer gemensam fikastund. 
Kontakt: Elisabet Wimark, 
tel. 505 514 10.
Tid: Onsdagar 13.00–14.30,
ej 20/4
Plats: S:t Larsgården

 FASTEINSAMLINGEN

loppmarknad

Kom och fynda! Kontakt:
monica.pedersen@
svenskakyrkansollentuna.
com, tel. 505 514 66 .
Tid:

Plats: Edsbergskyrkan

dragning i lotteriet

Kyrkkorv och fiskdamm vid 
kyrkkaffet.
Tid:

Plats: S:t Larsgården

lämna in sparbössor

Tid: 17/4 i gudstjänsterna
Plats: Alla kyrkor

UTFLYKT

gudstjänst i

sala silvergruva

Gudstjänst med stora och 
små i underjorden! Buss 
från Edsbergskyrkan. Guid-
ning i Sala Silvergruva och 
skattjakt! Medtag lunch 
och varma, oömma kläder 
och skor. Temperaturen 
nere i gruvan är ca 3 grader. 
Kostnad: 200 kr/vuxna, 
100 kr/barn 4–16 år.
Anmälan: lena.seveborg@
svenskakyrkansollentuna.
com, tel. 505 514 68.
Tid: Sön 15/5 11.00–16.00
Plats: Edsbergskyrkan

 ANMÄL DIG NU!

dagkollo

För dig mellan 10–14 år. 
Pyssla, paddla kanot, spela 
spel, vara ute och ha kul 
tillsammans. Samling och 
andakt. Pris 400 kr. Avslut-
ning i Rotebrokyrkan sön-
dag 21/8 kl 11.00. Anmälan 
senast 30/5 till: johanna.
runow@ svenskakyrkan-
sollentuna.com 
Tid:

Plats: S:t Larsgården

 SAMTALA OM KRISTEN TRO

Genom att gå Vuxenkatekumenat – vuxen väg till 

tro, får du många möjligheter att ställa frågor om 

kristen tro. Dessutom har du chansen att bolla dina 

funderingar tillsammans med andra i en liten grupp. 

Kursen är inspirerad av fornkyrkans modell att under-
visa nya människor i tron. Sökare inbjuds att tillsam-
mans med kristna delta i en grupp som söker en tro. 

Lena Seveborg, som är medvandrare inom 
Vuxenkatekumenatet, har sett att samtalen har be-
tytt mycket för deltagarna bland annat genom att de 
har känt sig accepterade i Guds ögon.

– En av deltagarna har uttryckt att i den lilla och 
avspända gruppen finns möjlighet att växa i tro, sam-
tidigt som hon har fått känna en större samhörighet 
med kyrkan och församlingen. 

Vi drar igång en ny kurs i september. Välkommen på 
introduktionskväll med kaffe och smörgås 17 maj 18.30 
i Edsbergskyrkan. Kontakt: ase.andersson@svenska-
kyrkansollentuna.com tel. 505 514 70.
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gudstjänster  stilla veckan & påsk

 SOLLENTUNA KYRKA

Var-dags-bön, ons 15.00
Morgonbön, fre 08.30

april

Familjemässa
Lisa Åslund
Lillkören, Laurentii Barnkör 
och Laurentii Juniorkör, 
Elisabet Wimark, dirigent, 
Simone Allertz, diakon.
Vi avslutar Fasteinsamling-
en med att samla in Hela 
världens sparbössor. Efter 
gudstänsten kyrkkorv, 
dragning av fasteinsam-
lingens lotteri, fiskdamm.

STILLA VECKAN & PÅSKSTILLA VECKAN & PÅSK

Passionsmeditation
Leonard Carlson
Tor 21/4 18.30

Skärtorsdagsmässa
Lisa Åslund

Långfredagsgudstjänst
Leonard Carlson

Påsknattsmässa
Anders Roos

Påskdagsmässa
Fredrik Hamrén
Korister från körerna, Maria 
Grönhaug, dirigent

Mässa
Anders Roos
Dop i gudstjänsten. 

Veckomässa med förbön

maj

Mässa
Leonard Carlson

Veckomässa med förbön

Mässa
Lisa Åslund

Musikgudstjänst
Nu är det härligt att leva!
Lisa Åslund
Sångglädje och Choralen, 
Ann-Sofie Persson och 
Elisabet Wimark

Veckomässa med förbön

Mässa
Fredrik Hamrén
Leonard Carlson, predikan 

Veckomässa med förbön

Mässa
Leonard Carlson
Simone Allertz, diakon 

Veckomässa med förbön

Familjemässa
Lisa Åslund
Lillkören, Laurentii Barnkör 
och Laurentii Juniorkör, 
Elisabet Wimark, dirigent. 
Efter gudstjänsten kyrk-
korv och tårta.

juni

Mässa
Lisa Åslund
Choralen, Elisabet Wimark, 
dirigent 

Mässa
Fredrik Hamrén

Veckomässa med förbön

 EDSBERGSKYRKAN

april

Gudstjänst
Per Setterhall
Edsbergs Kyrkokör
Efter gudstjänsten lopp-
marknad

STILLA VECKAN & PÅSKSTILLA VECKAN & PÅSK

Passionsandakt
Kjell Dellert

Passionsandakt
Ingrid Malm

Veckomässa
Per Setterhall

Passionsandakt
Per Setterhall

Skärtorsdagsmässa
Kjell Dellert

Fader förlåt dem
– musik vid nionde timmen
Per Setterhall
Edsbergs Kyrkokör, cello-
solist, Birgitta Höök 
Seuffert, dirigent

Påskotta
Kjell Dellert

Gudstjänst med små och 
stora
Kjell Dellert
Sångkompaniet

Veckomässa
Kjell Dellert

maj

Mässa
Ingrid Malm

Veckomässa
Kjell Dellert

Veckomässa
Ingrid Malm

Temagudstjänst
Stjärnvägar, om rymden
Ingrid Malm

Veckomässa
Ingrid Malm

Småbarnsgudstjänst
Kjell Dellert

Utflykt och gudstjänst i 
Sala Silvergruva
Samling Edsbergskyrkan

Veckomässa
Per Setterhall

Gudstjänst
Kjell Dellert
Edsbergs Kyrkokör

Veckomässa
Kjell Dellert

Mässa
Per Setterhall
Sångglädje 

Musikgudstjänst
Sommarsång
Stella Cantica, Sångkom-
paniet, Ann-Sofie Persson, 
dirigent

juni

Veckomässa
Per Setterhall

Otta i Edsbergsparken
Ingrid Malm
Edsbergs Kyrkokör

Mässa
Ingrid Malm

Veckomässa
Ingrid Malm

 KUMMELBY KYRKA

Bön, tis och fre 08.30 
samt tis 17.00
Söndagsskola varje söndag

april

Mässa
Staffan Stadell
Kyrkokören

STILLA VECKAN & PÅSKSTILLA VECKAN & PÅSK

Skärtorsdagsmässa med 
fotatvagning
Staffan Stadell

Långfredagsgudstjänst
Gita Andersson
Kyrkokören

Påsknattsmässa
Bo Wessel
Kummelby Gospel

Mässa
Staffan Stadell
Lovsångsgruppen. 

Veckomässa
Staffan Stadell

maj

Mässa
Gita Andersson
Minikören, Diskantkören, 
Ceciliakören

Veckomässa
Staffan Stadell

Mässa
Gita Andersson
Susanne Falk, predikan

Veckomässa
Staffan Stadell

Mässa
Staffan Stadell
Lovsångsgruppen

Veckomässa
Staffan Stadell

Mässa
Gita Andersson
Ceciliakören, Bro kyrkas 
ungdomskör

Veckomässa
Staffan Stadell

Konfirmationsgudstjänst
Bo Wessel

Mässa med konfirmander
Bo Wessel
Kyrkokören

juni

Veckomässa
Staffan Stadell

Mässa
Staffan Stadell

Veckomässa
Staffan Stadell

 TUREBERGSKYRKAN

Morgonandakt, 
mån–fre 08.30
Lunchandakt, ons, fre 12.30
Lunchmusik, tor 12.30
Söndagsskola varje söndag

april

Veckomässa

Mässa
Thomas Ericson
Söndagskör, övning 14.30

STILLA VECKAN & PÅSKSTILLA VECKAN & PÅSK

Veckomässa

Skärtorsdagsmässa
Ingrid Edgardh

Långfredagsgudstjänst
Ingrid Edgardh
Kyrkokören
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april–juni

Hjälp diakonerna hjälpa!

Ge en gåva till 
Sollentuna Hjälpförening

Sollentuna Hjälpförening är en 
fristående förening som samlar in 
pengar till stöd åt människor som 
har det svårt ekonomiskt. 

Pengarna delas ut av diakonerna 
i Svenska kyrkan Sollentuna till 
personer boende i Sollentuna.

Pengarna fördelas vid två tillfällen 
under året. Ansökan görs till någon 
av diakonerna i april och november.

Sätt in dina gåva på 
pg 13 70 15–4

 SOLLENTUNA HJÄLPFÖRENING

HITTA TILL OSS

Sollentuna kyrka: S:t Larsgården: Sollentuna kyrkogård: Johan Berndes 
Edsbergskyrkan: Kummelby kyrka: Turebergskyrkan: 

Församlingshuset: Silverdalskapellet, Silverdalssalen, Silverdals griftegård: 

Rotebrokyrkan: Missionskyrkan:

Telefon: Webbplats: www.svenskakyrkansollentuna.com

Påsknattsmässa
Emma Tribell
Sollentuna Gospel
Kyrkokören

Mässa
Ingrid Edgardh
Minigospel, Juniorgospel

Mässa
Göran Hansson

Veckomässa

Veckomässa

maj

Mässa
Emma Tribell

Veckomässa

Veckomässa

Mässa
Ingrid Edgardh
Old school gospel choir

Veckomässa

Veckomässa

Mässa
Göran Hansson
Kyrkokören

Veckomässa

Veckomässa

Mässa
Ingrid Edgardh
Minigospel

Veckomässa

Tisdagsgospelmässa
Ingrid Edgardh
Sollentuna Gospel

Veckomässa

Mässa
Göran Hansson
Söndagskör, övning 14.30

juni

Mässa
Emma Tribell

 MISSIONSKYRKAN

april

Föreläsning
Gemensam framtid
Olle Alkholm

Gudstjänst
Arne Fritzson

STILLA VECKAN & PÅSKSTILLA VECKAN & PÅSK

Getsemanestund
Arne Fritzson
Rut Casserfelt

Långfredagsgudstjänst
Rut Casserfelt
Arne Fritzson

Påskdagsgudstjänst
Arne Fritzson
Rut Casserfelt

maj

Gudstjänst
Rut Casserfelt

Litteraturcirkel
Sofi Oksanens bok 
Utrensning

Temagudstjänst
Den gode herden 
– om psalmer av 
Ylva Eggehorn
Arne Fritzson
Ann-Josefine Possebo

Gudstjänst
Arne Fritzson
Kören

Gudstjänst
Rut Casserfelt

Gudstjänst
Arne Fritzson

juni

Gudstjänst

ROTEBROKYRKAN

april

Gudstjänst
Rotebrokyrkans kör 
framför Den Nikaraguanska 
mässan under ledning av 
Anna Lindkvist och
Hubert Best

STILLA VECKAN & PÅSKSTILLA VECKAN & PÅSK

Påskdagsgudstjänst
Stefan Andersson

maj

Gudstjänst
Lars Collmar, predikan
Hilda Rudén, sång

Gudstjänst
Barbro Lundström, 
predikan

Alla-tillsammans-guds-
tjänst
Lars Collmar, RKU-ledarna 
Därefter Spring för livet 
med kaffe och korv

Konsert
Sollentuna Gospel

Reflektion över dagens 
texter

Körens vårkonsert under 
ledning av Anna Lindkvist

Barnkörerna framför 
musikalen Moder Jord 
och Mr Fnatt
Micke Hjelte, Anna Kullen, 
komp

juni

Gökotta i Blochers trädgård

Stockholmskretsens
festkväll, musik av varie-
rande slag, mat och tillfäl-
len till goda möten

Samtalsgrupp för dig 
som förlorat någon
För dig som förlorat någon som betytt mycket 
för dig, startar vi regelbundet samtalsgrupper. 
Varje människa och varje relation är unik, därför 
är varje sorg också unik.

I en samtalsgrupp får man möta andra i liknande 
situationer och genom samtal få stöd och hjälp i 
sin situation. Vi har alltid erfarna samtalsledare 
med som stöd i grupperna.

För mer information, kontakta Ulla Zettergren 

tel. 505 514 74 eller e-post: ulla.zettergren@

svenskakyrkansollentuna.com

 SORGEGRUPPER
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Vägen är 
mödan värd

Efter nästan 500 år i glömska märks ett ökat intresse för pilgrimsvandringar. 

Dagens pilgrimsvandrare har kanske andra motiv än medeltidens, men grunden är 

densamma. Det handlar om att gå mot Gud, om att möta sig själv och andra. 

Text Carolina Johansson carolina.kyrkporten@svenskakyrkansollentuna.com

Ber man Britt-Marie Nilsson beskriva sin väg in i kyr-
kan säger hon utan att tveka: Jag har pilgrimsvandrat 
mig in i kyrkan. 

För tio år sedan var hon som svenskar är mest. 
Kyrkotillhörig, men ganska sparsam i sina kontakter 
med kyrkan. Det andliga fanns där och lockade hen-
ne, men att börja gå i gudstjänst var inget som hon 
uppfattade som ett svar på den lockelsen. Men, när 
möjligheten att vara med på en pilgrimsvandring dök 
upp tackade hon ja och på den vägen är det. 

– Pilgrimsvandringen tilltalade mig från början. 
Man vandrar i naturen, i den kosmiska katedralen, 
och det är enkelt, långsamt och kravlöst. Det teolo-
giska vävs ihop med det vardagliga, säger hon. 

Fler upptäcker pilgrimvandringar
Det har blivit många pilgrimsvandringar sedan den 
där första, och idag är Britt-Marie Nilsson personal-
konsulent på Stockholms Stift. Hon är även samord-
nare för det pilgrimsnätverk som startades i stiftet 
2005 i syfte att inspirera, intressera och öka kunska-
pen kring pilgrimsvandring. Nätverket har vuxit sta-
digt sedan starten i takt med att fler och fler upptäcker 
pilgrimsvandring som ett sätt att bejaka sin andlighet 
och utveckla sin tro. 

– Jag märker tydligt ett ökat intresse för pilgrims-
vandringar, säger Katharina Wolf Erixon, diakon i 
Svenska kyrkan Sollentuna och ansvarig för försam-
lingens pilgrimsaktiviteter. Det är enkelt, billigt och 
kravlöst. Man kan gå en gång, eller flera, och man be-
höver inte ha en färdig tro. För en del är det enklare 

att gå med på en vandring än att till exempel anmäla 
sig till en kurs eller samtalscirkel som spänner över en 
hel termin, fortsätter hon. 

Att pilgrimsvandra är knappast något nytt påfund. 
I alla tider och kulturer har människor vallfärdat till 
platser som av olika anledningar ansågs härbärgera 
eller vara speciellt besjälade med det Gudomliga. I det 
antika Grekland vallfärdade man till helgedomarna 
i Eleuis och Delfi, medan man i det gamla Israel be-
gav sig till Jerusalems tempel. Mekka och Medina är 
stora vallfärdsorter för muslimer, medan hinduer be-
ger sig till Ganges för att ta del av det heliga vattnets 
välsignelse. 

Uttrycken och platserna skiljer sig åt, men pilgrims-
vandringar och vallfärder har alltid varit en del av de 
religiösa uttrycken. Det kan handla om att fullgöra en 
religiös plikt, att be, bli välsignad eller botad. 

I den tidiga kristna kyrkan vallfärdade människor 
till Jerusalem för att gå i Kristi fotspår. Martyrers 
och apostlars gravar kom att bli tidiga pilgrimsor-
ter, de mest kända idag är kanske Rom och Santiago 
de Compostela. Inom den katolska kyrkan finns en 
fortsatt stark tradition av att besöka helgongravar el-
ler platser för starka uppenbarelser som Lourdes och 
Fatima. I Sverige är kanske Vadstena den mest kända 
vallfärdsorten med den heliga Birgittas klosterkyrka 
och reliker.

Luther förbjöd vandringar
Även om pilgrimsvandringar redan tidigt var en del av 
det kristna trosutövandet så försvann de i norra   >> 

Jag har pilgrims-

vandrat mig in 

i kyrkan, säger 

Britt-Marie Nilsson, 

personalkonsulent i 

Stockholms stift.
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Europa i samband med reformationen. Martin Luther 
gick till hårt angrepp mot vandrandet och i mitten av 
1500-talet förbjöds pilgrimsvandring helt och hållet.

Vad Martin Luther vände sig emot var det som 
han uppfattade som ett missbruk av pilgrimstanken. 
Under medeltiden hade det blivit allt vanligare att se 
pilgrimsresan som en botgöring som skulle vara svår 
att genomföra och som på något vis skulle förbättra 
människan i Guds ögon. Det blev en plikt som kopp-
lades samman med avlatshandel vilket Martin Luther 
vände sig emot.

Efter att ha varit vilande i nästan femhundra år är 
nu pilgrimsrörelsen på stark frammarsch. Under det 
senaste decenniet har fler och fler församlingar star-
tat pilgrimsaktiviteter och i Vadstena finns numera 
Pilgrimscentrum, som erbjuder dagsvandringar såväl 
som speciella pilgrimsretreater och längre vandring-
ar. Klosterleden, som sträcker sig från Norrköping till 
Vadstena, har byggts ut och blivit en populär rutt. 

Vad som dock utmärker dagens vandrare är att må-
let i sig tycks mindre viktigt. Visst kan pilgrimsvand-
ringar vara riktade mot kyrkor eller andra heliga plat-
ser, men det handlar även om en sorts livshållning.

Vägen är mödan värd 
– Man går för att vägen är mödan värd. Det är en ytt-
re vandring men samtidigt en inre. Man får tid för re-
flektion, eftertanke och omges av människor som man 
kan dela sina erfarenheter med. Det påverkar varda-
gen med. Jag brukar promenera till jobbet och även 

det kan vara som en pilgrimsvandring, säger Britt-
Marie Nilsson. 

Ändå skiljer sig en pilgrimsvandring från en van-
lig promenad i och med att det finns en ordning 
och att den bottnar i och utgår från olika teman. 
Pilgrimsvandringen förutsätter också någon form av 
öppenhet gentemot en gudsnärvaro även om den inte 
behöver vara tydligt formulerad. Pilgrimen går, på sitt 
sätt, alltid med och till Gud. 

I Sverige har pilgrimsprästen Hans-Erik Lindström 
varit betydelsefull i arbetet med att formulera den 
moderna pilgrimens inre och yttre resa. Han arbe-
tade i många år som pilgrimspräst och retreatledare 
på Pilgrimscentrum och har författat flera böcker om 
pilgrimsvandring. Hans sju nycklar används ofta som 
utgångspunkt för vandringar (se faktaruta).

– De sju nycklarna ger en bra ingång. De är enkla 
att ta in även för de som inte har ett religiöst språk el-
ler bakgrund, och man kan överföra dem i vardagen, 
säger Katharina Wolf Erixon. 

När man pilgrimsvandrar går man i långsam takt, 
ibland i tystnad, med regelbundna pauser inlagda. 
Ledaren har möjlighet att läsa något, eller hålla en 
betraktelse, som blir utgångspunkt för den fortsatta 
vandringen. Att just pilgrimsvandring blivit populärt 
idag speglar nog, menar Katharina Wolf Erixon, sam-
hällets snabba tempo och bristen på platser för reflek-
tion och eftertanke i vardagen. 

– Samhället idag rusar på i turbofart hela tiden, och 
i det bruset blir pilgrimsvandringen ett sätt att stan-

Katharina Wolf 

Erixon, diakon i 

Turebergskyrkan, 

samordnar 

pilgrimsvandringar

i Svenska kyrkan 

Sollentuna.

F O T O :  M I K A E L  K I E S B Y E
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na upp, reflektera på djupet och att dela med andra, 
säger hon. 

Samtidigt ger vandringen ofta vidare perspektiv. På 
sätt och vis skulle man kunna se hela livet som en pil-
grimsvandring, och de tankar som väcks under vand-
ringen spiller ofta över i vardagen. 

Vandringen väcker tankar och känslor
Att pilgrimsvandringar ofta väcker tankar och käns-
lor är något som Anna Braw, förläggare på Libris för-
lag, fått erfara. Hon berättar att förlaget ofta får in 
vandringsdagböcker från människor som på olika sätt 
blivit berörda under en pilgrimsvandring. 

– Det är ofta starka upplevelser som berört män-
niskor, och många vill berätta om det, säger hon. Alla 
dessa dagböcker kan naturligtvis inte ges ut, men givet 
det stora intresset bestämde sig förlaget i våras för att 
samla ihop olika pilgrimsberättelser i en antologi. Det 
kan handla om vandringen, om maten som man delar 
under färden eller om tankar som väcks. 

– Klart är att det sker mycket under en vandring. Jag 
tror att pilgrimsvandring är något som lockar män-
niskor idag eftersom det handlar om något annat än 
vardagen. Förhoppningen är att man som vandrare får 
med sig något hem och att vandringen även förändrar 
vardagen, säger hon.

Vill du pröva på? 
Det finns mängder av pilgrimsaktiviteter i Sverige för 
den som vill prova på. Man kan gå i flera dagar, eller 
pröva en kortare vandring. Svenska kyrkan Sollentuna 
har under många år bjudit in till pilgrimsvandring un-
der Kristi Himmelfärdshelgen och så kommer även att 
ske i år. Det är en dagsvandring på cirka 1,5–2,0 mil, 
vilket kan vara ett bra sätt att starta. 

Katharina Wolf Erixon säger att vandringen sker i 
lugnt tempo, med regelbundna raster och vilopauser. 

– Man går ungefär 45 minuter och har sedan paus. 
Tystnad varvas med samtal, och det är ett bra sätt att 
pröva på att pilgrimsvandra, säger hon. 

Vandringen avslutas med mässa i Turebergskyrkan 
för de som vill. 

På Stockholms stifts hemsida finns samlad informa-
tion om pilgrimsaktiviteter i Stockholm. Just nu plane-
ras Pax 2011, en lång vandring i Dag Hammarskjölds 
minne som kommer bestå av många delvandringar. 

Senare i höst, den 25 september, kommer olika för-
samlingar runt om i Stockholms stift vandra in till 
Jakobs kyrka och fira pilgrimsmässa. Vandringen går 
under namnet Stjärnvandring och Svenska kyrkan 
Sollentuna planerar en vandring från Sollentuna till 

pilgrimens sju nycklar

De sju nyckelorden kommer från pilgrimsprästen 
Hans-Erik Lindström. De är ett försök att sammanfatta 
pilgrimens själ och inre längtan. Samtidigt som orden 
speglar en inre strävan har de en yttre symbolik som 
pilgrimen bär med sig på färden.

 Att vandra sakta, ta sig tid och 
stanna upp. Symboliseras av skorna. Långsamheten 
ger möjlighet till ökad självinsikt och möten – med 
oss själva, varandra och Gud. 

 Frihet från ägodelar, almanacka och måsten. 
Frihet att tänka egna tankar. Symboliseras av staven. 
Friheten kan få oss att se vägen som vårt livs äventyr. 

 Vad behöver man för att leva? Hur 
mycket? Hur lite? Har livet blivit för komplicerat? 
Symboliseras av tältet som är lätt att bära och 
enkelt att flytta.

 Att vara närvarande i det som 
sker, att vara i nuet. Symboliseras av hatten, som kan 
ses som en tänkarhatt eller som ett skydd. Att bara 
vara. 

 Att stänga av ljudflödet och gå i tystnad. 
Att gå in i sig själv. Symboliseras av kappan, som 
omsluter vandraren likt den goda tystnaden. 

 Att dela med sig, av matsäck, tankar 
eller förnödenheter. Symboliseras av ryggsäcken, 
som rymmer det man behöver och det som man 
kan dela med sig av. 

 Vad finns det bortom materian? Är detta 
allt? Människan är en andlig varelse. Symboliseras av 
korset och Guds människoblivande i Jesus och hans 
vandring här på jorden. 

Källa: Pilgrimsliv, Hans-Erik Lindström (Verbum förlag)

”Man får tid för reflektion, eftertanke och omges av 
människor som man kan dela sina erfarenheter med.”
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POSTENS GRUPPFÖRSÄNDELSER

Anders Roos
kyrkoherde/prost
anders.roos@svenskakyrkansollentuna.com

kyrkoherden

har ordet

det känns nästan litet förmätet att 
bara tänka på ett hus. Jag sitter och ser 
och läser om katastrofen i Japan. Hus ef-
ter hus försvinner, liv efter liv upphör att 
finnas till. Rädslan för vad som händer ef-
ter explosioner i kärnkraftverk växer. Vad 
händer sedan? Hur kommer framtiden att 
bli? Självklart går tankarna tillbaka till 
Thailand, till Indonesien, Sri Lanka, till 
Haiti och till många andra områden som 
drabbats av naturkatastrofer de senaste 
åren. Sorgen, saknaden, rädslan finns hos 
många. Samtidigt finns det hos många en 
framtidstro och en vilja till överlevnad, ja, 
till fortsatt utveckling. 

många frågar sig varför det händer, 
om inte naturkatastroferna har blivit 
fler och kommer oftare nu. Jag vet inte! 
Men själva är vi privilegierade. Vad är väl 
strandade flyg på grund av askmoln efter 
vulkanutbrott mot ett helt tåg som bara 
försvinner? Och vad är en bussresa genom 
Europa eller att komma hem några dagar 
senare mot hela städer som sopas bort av 
en flodvåg och människor som man aldrig 
återser? Eller vad är ett ensamt hus som 
brinner ner mot tusentals förstörda hem?

vi vet att sorgen och saknaden efter 
anhöriga ger sår som läker långsamt. Det 
smärtar fortfarande efter Estonia och ef-
ter tsunamin i Thailand. Nya händelser 
som nu i Japan påminner och gör ont. 
Finns det någon tröst?

vad är då ett ynka litet hus som brin-
ner ned till grunden? Gamla prästgården 
i perspektivet av Acheprovinsen, av Haiti, 
av Minamisanrikus. Jag såg Gamla präst-
gården brinna klockan sex en lördagsmor-
gon och fylldes av sorg; men jag kan inte 
riktigt ta in förödelsen i Japan. Det är så 
långt bort, men ändå så verkligt.

får vi då sörja Gamla prästgården? Jag 
är alldeles övertygad om det. Minnena av 
dem som haft sitt hem där, minnena av 
alla samlingar, av alla skratt, av alla för-
troenden som fanns i husets väggar. Visst 
sörjer vi och är samtidigt tacksamma för 
allt vad det huset har fått betyda för så 
många.

men den sorgen och saknaden bär också 
alla dem som på andra håll i välden drab-
bats så mycket mer. Gamla prästgården 
var ett hus fyllt med minnen. Det har fun-
nits andra hus på andra håll i världen som 
innehöll så mycket mer: Människoliv ef-
ter människoliv som bara försvann. Det 
är nyttigt att få perspektiv.

men samtidigt vet vi att livet går vi-
dare. Inte därför att vi är världens bästa 
överlevnadskonstnärer. Utan bara därför 
att det finns en Gud som vill våra liv. Gud 
som för vår skull ger sin Son Jesus Kristus 
in i livet, in i döden, ut i Uppståndelsen. 
Fastetiden låter oss ana lidandet som vi 
bär som märken på våra kroppar. Påsken 
låter oss tro och hoppas på ett LIV utan 
gräns och ett hopp som sträcker sig långt 
bortom nedbrunna hus, förstörda städer, 
naturkatastrofer, ja, bortom förintelse 
och död. Påsken påminner dig om att du 

Någon skall vaka i världens natt,
någon skall tro i mörkret,
någon skall vara de svagas bror.
Gud låt din vilja ske på jord!
Hjälp oss att följa ditt bud.
…
Herre, du vakar i världens natt,
Herre, du bor i mörkret,
Herre, du visar oss Kristi dag.
Mitt under livets tyngsta slag
är vi hos dig, du vår Gud.

(S Ellingsen Sv Ps 413:1, 3)

Bara ett hus …
”Visst sörjer vi 
och är samtidigt 
tacksamma för allt 
vad det huset har 
fått betyda för 
så många.”
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